УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664011, г. Иркутск, ул. К. Маркса, д. 40, оф. 807
Телефон (3952) 241-615, 431-406 E-mail: ombudsman38@mail.ru

2 5. О 3 . 2 0 1 9  №  ^

на № _______________ о т _________________ Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

С.М. СОКОЛУ

Уважаемый Сергей Михайлович!

Реализуя право законодательной инициативы, предоставленное мне

пунктом 3 части 2 статьи 53 Устава Иркутской области, вношу на

рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области проект закона

Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об

обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области».

Приложение: проект закона на 2 л., пояснительная записка на 3 л.

В.В. Игнатенко

mailto:ombudsman38@mail.ru

Проект
вносится Уполномоченным
по правам человека
в Иркутской области

ЗА К О Н  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

О В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И Й  В ЗА К О Н  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И
«О Б  О Б Е С П Е Ч Е Н И И  О К А ЗА Н И Я  Ю Р И Д И Ч Е С К О Й  П О М О Щ И

В И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И »

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03

«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48;

2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016,

№35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51; 2018, № 60, т. 2; Областная, 2018,

№ 81; 2019, № 26) следующие изменения:

1) в статье 8:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) неработающие граждане, получающие страховую пенсию по

старости, а также неработающие граждане предпенсионного возраста (в

течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую

пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно);

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) беременные женщины и женщины, имеющие детей в возрасте до

трех лет, -  по вопросам, связанным с защитой их прав и законных интересов,

предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации»;

2) в статье 9:

дополнить пункт 2 части 1 после цифры «8,» цифрой «9,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после

дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

Иркутск
«___» «_________ » 2019 года
№

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений

в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской области»

1.Субъект правотворческой инициативы

Субъектом правотворческой инициативы является Уполномоченный по
правам человека в Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи
в Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен Уполномоченным
по правам человека в Иркутской области в связи с поступившими в его адрес
обращениями граждан.

2. Правовые основания принятия проекта закона

Правовой основой для принятия проекта закона являются Конституция
Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»; Устав
Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование необходимости принятия проекта закона

Отношения, связанные с реализацией гражданами права на бесплатную
юридическую помощь в Иркутской области, регулируются в соответствии с
федеральным законодательством Законом Иркутской области «Об
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области».

Данным Законом (статья 8) определены категории граждан, которые
имеют право на оказание им бесплатной юридической помощи в рамках
областной государственной системы бесплатной юридической помощи. Эти
категории граждан дополняют перечень категорий граждан, имеющих право
на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом
от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации».

Проект закона с учетом современных социально-экономических реалий
имеет своей целью усиление правовой защищенности указанных выше
категорий граждан, которые подвержены реальным рискам нарушения их
трудовых и иных прав на рынке труда и в других сферах. В силу специфики
своего социального статуса эти категории граждан, как правило, не имеют
достаточных средств для обращения за юридической помощью на платной
основе.

Наделение указанных категорий граждан правом на бесплатную
юридическую помощь в рамках областной государственной системы
бесплатной юридической помощи будет в определенной степени
гарантировать правовую защиту их прав и законных интересов в
соответствующих сферах.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания

Проектом закона предлагается дополнить перечень категорий граждан,
имеющих право на оказание бесплатной юридической помощи, новыми
категориями граждан:

1) неработающие граждане предпенсионного возраста (в течение пяти
лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по
старости, в том числе назначаемую досрочно);

2) беременные женщины и женщины, имеющие детей в возрасте до
трех лет, -  по вопросам, связанным с реализацией и защитой их прав и
законных интересов, предусмотренных Трудовым кодексом Российской
Федерации».

Проект закона состоит из двух статей.

Статьей 1 проекта закона вносятся изменения в статьи 8 и 9 Закона
Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в
Иркутской области», которыми устанавливаются новые категории граждан,
имеющих право на бесплатную юридическую помощь в виде правового
консультирования в устной форме.

Статья 2 определяет порядок вступления будущего закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых
потребует принятие проекта закона

Принятие закона потребует внесения изменений в постановление
Правительства Иркутской области от 17 декабря 2012 года № 706-пп «Об
отдельных вопросах, связанных с обращением граждан за оказанием
бесплатной юридической помощи в Иркутской области» с целью

4

определения перечня документов, представляемых гражданами
(неработающими гражданами предпенсионного возраста, беременными
женщинами и женщинами, имеющими детей в возрасте до трех лет) для
подтверждения их права на получение бесплатной юридической помощи.

6. Финансово-экономическое обоснование проекта закона

Принятие закона не потребует в 2019 году дополнительных расходов
областного бюджета.

У полномоченный
по правам человека
в Иркутской области

5